

(N. 2239)

### DISEGNO DI LEGGE

d'iniziativa del Ministro del Tesoro

(COLOMBO)

di concerto col Ministro del Bilancio e della Programmazione Economica

(ANDREOTTI)

COMUNICATO ALLA PRESIDENZA IL 30 LUGLIO 1975

#### Rendiconto generale dell'Amministrazione dello Stato per l'esercizio finanziario 1974

ONOREVOLI SENATORI. — Il presente disegno di legge è inteso all'approvazione del conto consuntivo dello Stato per l'esercizio finanziario 1974, nonché dei conti consuntivi delle seguenti Aziende e Amministrazioni autonome per il medesimo periodo:

- 1) Azienda di Stato per le foreste demaniali;
- 2) Istituto agronomico per l'oltremare;
- 3) Amministrazione autonoma dei monopoli di Stato;
- 4) Archivi notarili;
- 5) Amministrazione del fondo per il culto;

6) Fondo di beneficenza e religione nella città di Roma;

7) Patrimoni riuniti ex economali;

8) Azienda nazionale autonoma delle strade;

9) Amministrazione delle poste e delle telecomunicazioni;

10) Azienda di Stato per i servizi telefonici;

11) Amministrazione delle ferrovie dello Stato.

I documenti suddetti, esaminati dalla Corte dei conti a sezioni riunite e parificati nei termini della decisione della Corte medesi-

## LEGISLATURA VI — DISEGNI DI LEGGE E RELAZIONI - DOCUMENTI

ma, hanno messo in evidenza, per il bilancio dello Stato, talune eccedenze di spesa.

Esse riguardano:

a) le spese per interessi sui buoni ordinari del tesoro: lire 332.550.954.500. La eccedenza, che riguarda il solo conto della competenza, si ricollega sia agli accresciuti livelli dei tassi di interesse che al volume delle singole emissioni;

b) le spese per stipendi di alcune categorie del personale dei Dicasteri della pubblica istruzione, della difesa e del lavoro e previdenza sociale; lire 150.384.035.518 sul conto della competenza e lire 764.876.015 sul conto dei residui. Gran parte di tali eccedenze è da connettere al sensibile divario che si registra tra la situazione di fatto del personale insegnante della scuola secondaria e i rispettivi organici, soprattutto a causa del ricorso al sistema delle supplenze da parte di organismi a base decentrata;

c) le spese per la corresponsione di un assegno annuo vitalizio ai combattenti della guerra 1914-18 e delle guerre precedenti, insigniti dell'Ordine di Vittorio Veneto: lire 16.320.133.652 sul conto dei residui. L'eccedenza trova origine nel divario, sempre più accentuato, tra la reale consistenza numerica dei beneficiari e quella prevista a suo tempo nelle sedi competenti, nonchè dal fatto che la definizione amministrativa delle singole pratiche ha luogo in tempi molto differenziati rispetto alla concessione del beneficio;

d) le spese per la regolazione contabile delle quote di entrate erariali di spettanza della Regione siciliana e dalla medesima riscosse direttamente; l'eccedenza di lire 49.186.641.930, riferibile al conto della competenza, ha carattere puramente formale in quanto si tratta di partita rettificativa delle entrate, al cui volume — definibile solo a chiusura d'esercizio — essa rigidamente si ragguaglia;

e) le spese di giustizia e quelle per liti: lire 1.566.948.466 sul conto della competen-

za e lire 118.476.993 su quello dei residui. Il particolare meccanismo di tali spese, normalmente fronteggiate con i fondi della riscossione, le sottrae ad ogni possibilità di adeguare in tempo utile il relativo stanziamento;

f) le spese per gli interessi di somme versate in conto corrente col Tesoro dello Stato: lire 111.943.454.295 riferibili al conto della competenza. L'eccedenza si ricollega essenzialmente alle concrete giacenze dei depositi nei conti correnti fruttiferi di Tesoreria intrattenuti con la Cassa depositi e prestiti per il risparmio postale;

g) le spese per la corresponsione di assegni vitalizi ai perseguitati civili: lire 30.665.895. L'eccedenza in parola, riferibile al solo conto dei residui, è in relazione alla definizione, tuttora in corso, del contenzioso esistente;

h) le spese riguardanti le pensioni ordinarie dei Ministeri delle finanze, di grazia e giustizia, degli affari esteri, dei trasporti e dell'aviazione civile, della difesa e del lavoro e della previdenza sociale: lire 412.089.575 riferibili al conto della competenza e lire 41.847.001.577 riferibili al conto dei residui. Tali eccedenze si riconnettono essenzialmente alla riliquidazione dei trattamenti ordinari di quiescenza, in applicazione del decreto del Presidente della Repubblica 28 dicembre 1970, n. 1081, in relazione al meccanismo di pagamento decentrato che non consente una tempestiva quantificazione delle partite prima della chiusura dell'esercizio. In proposito, non può non richiamarsi l'innovazione introdotta in bilancio a far tempo dal 1975 (unificazione in un solo capitolo di tutte le pensioni) proprio allo scopo di eliminare gli inconvenienti che determinavano l'insorgere delle eccedenze.

Delle anzidette eccedenze viene disposta sanatoria con apposito articolo inserito nel disegno di legge in questione.

Per quanto concerne lo Stato, il consuntivo dell'esercizio in esame conclude con le seguenti risultanze complessive:

## LEGISLATURA VI — DISEGNI DI LEGGE E RELAZIONI - DOCUMENTI

## ENTRATE (Accertamenti):

	<i>Miliardi</i>
Tributarie . . . . .	18.627,4
Extratributarie . . . . .	1.006,8
	<hr/> 19.634,2
Alienazione ed ammortamento di beni patrimoniali e rimbor- so di crediti . . . . .	169,7
	<hr/> 19.803,9
Accensione di prestiti . . . . .	3.126,9
	<hr/> <u>22.930,8</u>

## SPESE (Impegni):

	<i>Miliardi</i>
Correnti . . . . .	23.178,1
In conto capitale . . . . .	5.473,1
	<hr/> 28.651,2
Rimborso di prestiti . . . . .	906,6
	<hr/> <u>29.557,8</u>

Per maggiori elementi di dettaglio si rinvia alla « Nota preliminare » al rendiconto generale dell'Amministrazione dello Stato per l'esercizio finanziario 1974.

**DISEGNO DI LEGGE****ART. 1.**

Il conto consuntivo dello Stato per l'esercizio 1974 è approvato secondo le risultanze degli articoli seguenti.

**ENTRATE E SPESE  
DI COMPETENZA DELL'ESERCIZIO FINANZIARIO 1974**

**ART. 2.**

Le entrate tributarie, extra tributarie, per alienazione ed ammortamento di beni patrimoniali e rimborso di crediti e per accensione di prestiti, accertate nell'esercizio finanziario 1974 per la competenza propria dell'esercizio stesso, risultano stabilite in . . . . .

L. 22.930.787.236.614

delle quali:

furono versate . . . . . L. 20.659.279.268.387

rimasero da versare . . . . . » 711.927.111.436

» 21.371.206.379.823

e rimasero da riscuotere . . . . .

L. 1.559.580.856.791

**ART. 3.**

Le spese correnti, in conto capitale e per rimborso di prestiti, impegnate nell'esercizio finanziario 1974 per la competenza propria dell'esercizio stesso, risultano stabilite in . . . . .

L. 29.557.784.764.950

delle quali furono pagate . . . . .

» 23.398.681.422.308

e rimasero da pagare . . . . .

L. 6.159.103.342.642

**ART. 4.**

Il riepilogo generale delle entrate e delle spese di competenza dell'esercizio 1974 risulta stabilito come segue:

Entrate tributarie ed extra-tributarie . . . . . L. 19.634.189.514.045

Spese correnti . . . . . » 23.178.144.326.977

Differenza . . . — L. 3.543.954.812.932

Entrate complessive . . . . . L. 22.930.787.236.614

Spese complessive . . . . . » 29.557.784.764.950

Differenza . . . — L. 6.626.997.528.336

## LEGISLATURA VI - DISEGNI DI LEGGE E RELAZIONI - DOCUMENTI

ENTRATE E SPESE RESIDUE DELL'ESERCIZIO FINANZIARIO 1973  
ED ESERCIZI PRECEDENTI

## ART. 5.

I residui attivi alla chiusura dell'esercizio 1973 risultano stabiliti in . . . . . L. 3.398.402.526.114

dei quali nell'esercizio 1974:

furono versati . . . . . L. 1.879.596.904.393

rimasero da versare . . . . . » 709.806.609.668

» 2.589.403.514.061

e rimasero da riscuotere al 31 dicembre 1974 . . . . . L. 808.999.012.053

## ART. 6.

I residui passivi alla chiusura dell'esercizio 1973 risultano stabiliti in . . . . . L. 10.695.796.054.261

dei quali furono pagati nel 1974 . . . . . » 4.489.834.310.161

e rimasero da pagare al 31 dicembre 1974 . . . . . L. 6.205.961.744.100

RESIDUI ATTIVI E PASSIVI  
ALLA CHIUSURA DELL'ESERCIZIO FINANZIARIO 1974

## ART. 7.

I residui attivi alla chiusura dell'esercizio 1974 risultano stabiliti nelle seguenti somme:

Somme rimaste da riscuotere sulle entrate accertate per la competenza propria dell'esercizio 1974 (articolo 2) . . . . . L. 1.559.580.856.791

Somme rimaste da riscuotere sui residui degli esercizi precedenti (articolo 5) . . . . . » 808.999.012.053

Somme riscosse e non versate in Tesoreria (colonna *p* del riasunto generale) . . . . . » 1.421.733.721.104

Residui attivi al 31 dicembre 1974 . . . . . L. 3.790.313.589.948

## LEGISLATURA VI - DISEGNI DI LEGGE E RELAZIONI - DOCUMENTI

## ART. 8.

I residui passivi alla chiusura dell'esercizio 1974 risultano stabiliti nelle seguenti somme:

Somme rimaste da pagare sulle spese impegnate per la competenza propria dell'esercizio 1974 (articolo 3) . . . . .	L.	6.159.103.342.642
Somme rimaste da pagare sui residui degli esercizi precedenti (articolo 6) . . . . .	»	6.205.961.744.100
		<u>12.365.065.086.742</u>
Residui passivi al 31 dicembre 1974 . . . . .	L.	<u>12.365.065.086.742</u>

## SITUAZIONE FINANZIARIA

## ART. 9.

Il disavanzo finanziario del conto del tesoro alla fine dell'esercizio 1974 è accertato nella somma di lire 28.011.657.834.856, come risulta dai seguenti dati:

*Attivo:*

Entrate dell'esercizio 1974 . . . . .	L.	22.930.787.236.614
Diminuzione nei residui passivi lasciati dall'esercizio 1973:		
Accertati:		
al 1° gennaio 1974 . . . . .	L.	11.020.102.217.936
al 31 dicembre 1974 . . . . .	»	10.695.796.054.261
		<u>324.306.163.675</u>
Totale dell'attivo . . . . .	L.	23.255.093.400.289
Disavanzo finanziario al 31 dicembre 1974 . . . . .	»	28.011.657.834.856
Totale a pareggio del passivo . . . . .	L.	<u>51.266.751.235.145</u>

*Passivo:*

Disavanzo finanziario al 1° gennaio 1974 . . . . .	L.	21.708.207.868.945
Spese dell'esercizio 1974 . . . . .	»	29.557.784.764.950
Diminuzione nei residui attivi lasciati dall'esercizio 1973:		
Accertati:		
al 1° gennaio 1974 . . . . .	L.	3.399.161.109.919
al 31 dicembre 1974 . . . . .	»	3.398.402.526.114
		<u>758.583.805</u>
Discarichi amministrativi a favore dei tesorieri per casi di forza maggiore ai sensi dell'articolo 194 del regolamento per l'amministrazione del patrimonio e per la contabilità generale dello Stato . . . . .	»	17.445
Totale del passivo . . . . .	L.	<u>51.266.751.235.145</u>

## DISPOSIZIONI SPECIALI

## ART. 10.

Sono stabiliti nella somma di lire 17.445 i discarichi consentiti, nell'esercizio 1974, ai tesoreri per casi di forza maggiore, ai sensi dell'articolo 194 del regolamento per l'amministrazione del patrimonio e per la contabilità generale dello Stato approvato con regio decreto 23 maggio 1924, n. 827.

## Art. 11.

Sono approvate le eccedenze di impegni risultate in sede di consuntivo sul conto della competenza e sul conto dei residui ai capitoli degli stati di previsione della spesa dei Ministeri sottoindicati per l'esercizio finanziario 1974, come risulta dal dettaglio che segue:

MINISTERO DEL TESORO	Conto della competenza	Conto dei residui
Cap. n. 2784 - Assegno annuo vitalizio ai combattenti della guerra 1914-18 e delle guerre precedenti, insigniti dell'Ordine di Vittorio Veneto (Spese fisse ed obbligatorie) . . . . .	—	L. 16.320.133.652
Cap. n. 2932 - Assegni vitalizi a favore dei perseguitati politici e razziali e dei loro familiari superstiti (Spese fisse ed obbligatorie) . . . . .	—	» 30.665.895
Cap. n. 3190 - Somme occorrenti per la regolazione contabile di entrate erariali riscosse dalla Regione siciliana . . . . .	L. 49.186.641.930	—
Cap. n. 3297 - Interessi di buoni ordinari del Tesoro (Spese obbligatorie) . . . . .	» 332.550.954.500	—
Cap. n. 3298 - Interessi di somme versate in conto corrente col Tesoro dello Stato (Spese obbligatorie) . . . . .	» 111.943.454.295	—
<b>MINISTERO DELLE FINANZE</b>		
Cap. n. 1031 - Pensioni ordinarie ed altri assegni fissi (Spese fisse ed obbligatorie) . . . . .	» —	» 9.918.875.947
Cap. n. 1686 - Spese per liti concernenti il contenzioso tributario, risarcimenti ed accessori, spese di giustizia penale, comprese quelle di trasporto e custodia di merci e di automezzi sequestrati o confiscati, altre spese processuali da anticiparsi dall'Erario, indennità a testimoni ed a periti (Spese obbligatorie). . . . .	» 266.447.373	—

## LEGISLATURA VI - DISEGNI DI LEGGE E RELAZIONI - DOCUMENTI

	Conto della competenza	Conto dei residui
<b>MINISTERO DI GRAZIA E GIUSTIZIA</b>		
Cap. n. 1035 - Pensioni ordinarie ed altri assegni fissi (Spese fisse ed obbligatorie) . . . . .	L. —	L. 5.896.613.912
Cap. n. 1117 - Spese di giustizia nei procedimenti penali ed in quelli civili con ammissione al gratuito patrocinio. Indennità e trasferte ai funzionari, giudici popolari, periti, testimoni, custodi e diverse per l'accertamento dei reati e dei colpevoli. Spese inerenti alla estradizione di imputati e condannati ed alla traduzione di atti giudiziari in materia penale provenienti dall'estero o diretti ad Autorità estere (Spese obbligatorie) . . . . .	» 1.300.501.093	118.476.993
<b>MINISTERO DEGLI AFFARI ESTERI</b>		
Cap. n. 1581 - Pensioni ordinarie ed altri assegni fissi (Spese fisse ed obbligatorie) . . . . .	» —	» 698.323.330
<b>MINISTERO DELLA PUBBLICA ISTRUZIONE</b>		
Cap. n. 1761 - Stipendi, retribuzioni ed altri assegni fissi al personale di ruolo, dei ruoli transitori e non di ruolo (Spese fisse ed obbligatorie) . . . . .	» 117.500.000.000	—
Cap. n. 2141 - Stipendi, retribuzioni ed altri assegni fissi al personale di ruolo e non di ruolo (Spese fisse ed obbligatorie) . . . . .	» 18.000.000.000	—
<b>MINISTERO DEI TRASPORTI E DELL'AVIAZIONE CIVILE</b>		
Cap. n. 1081 - Pensioni ordinarie ed altri assegni fissi (Spese fisse ed obbligatorie) . . . . .	—	» 172.532.497
<b>MINISTERO DELLA DIFESA</b>		
Cap. n. 1021 - Pensioni ordinarie ed altri assegni fissi (Spese fisse ed obbligatorie) . . . . .	—	» 24.440.207.250



## LEGISLATURA VI - DISEGNI DI LEGGE E RELAZIONI - DOCUMENTI

	Conto della competenza	Conto dei residui
Cap. n. 1601 - Stipendi, retribuzioni ed altri assegni fissi al personale civile di ruolo e non di ruolo (Spese fisse ed obbligatorie) . . . . .	L. 10.773.521.910	—

MINISTERO DEL LAVORO E DELLA PRE-  
VIDENZA SOCIALE

Cap. n. 1045 - Pensioni ordinarie ed altri as- segni fissi (Spese fisse ed obbli- gatorie) . . . . .	» 412.089.575	» 720.448.641
Cap. n. 1125 - Stipendi, retribuzioni ed altri assegni fissi al personale di ruolo e non di ruolo (Spese fisse ed obbligatorie) . . . . .	» 3.090.991.554	» 764.876.015
Cap. n. 1155 - Stipendi, retribuzioni ed altri assegni fissi al personale di ruolo e non di ruolo (Spese fisse ed obbligatorie) . . . . .	» 1.019.522.054	—

## AZIENDE SPECIALI ED AUTONOME

## AZIENDA DI STATO PER LE FORESTE DEMANIALI

## ART. 12.

Le entrate correnti ed in conto capitale del bilancio dell'Azienda di Stato per le foreste demaniali, accertate nell'esercizio 1974 per la competenza propria dell'esercizio medesimo, risultano stabilite dal conto consuntivo dell'Azienda stessa, allegato al conto consuntivo del Ministero dell'agricoltura e delle foreste, in . . . . . L. 10.237.166.134

delle quali:

furono versate . . . . .	L. 7.482.186.061	
rimasero da versare . . . . .	» 644.551.906	
		» 8.126.737.967
e rimasero da riscuotere . . . . .		L. 2.110.428.167

## ART. 13.

Le spese correnti ed in conto capitale del bilancio dell'Azienda predetta, impegnate nell'esercizio finanziario 1974 per la competenza propria dell'esercizio medesimo, risultano stabilite in . . . . . L. 10.237.166.134

delle quali furono pagate . . . . . » 4.142.508.306

e rimasero da pagare . . . . . L. 6.094.657.828

## LEGISLATURA VI - DISEGNI DI LEGGE E RELAZIONI - DOCUMENTI

## ART. 14.

I residui attivi alla chiusura dell'esercizio 1973 risultano stabiliti in . . . . . L. 2.537.584.584  
dei quali nell'esercizio 1974:

furono versati . . . . .	L.	1.512.358.717	
rimasero da versare . . . . .	»	8.034.730	
			» 1.520.393.447

e rimasero da riscuotere al 31 dicembre 1974 . . . . . L. 1.017.191.137

## ART. 15.

I residui passivi alla chiusura dell'esercizio 1973 risultano stabiliti in . . . . . L. 19.639.572.381  
dei quali furono pagati nel 1974 . . . . . » 6.039.341.310

e rimasero da pagare al 31 dicembre 1974 . . . . . L. 13.600.231.071

## ART. 16.

I residui attivi alla chiusura dell'esercizio 1974 risultano stabiliti nelle seguenti somme:

Somme rimaste da riscuotere sulle entrate accertate per la competenza propria dell'esercizio 1974 (articolo 12) . . . . .	L.	2.110.428.167
---	----	---------------

Somme rimaste da riscuotere sui residui degli esercizi precedenti (articolo 14) . . . . .	»	1.017.191.137
---	---	---------------

Somme riscosse e non versate (colonna p del riepilogo dell'entrata) . . . . .	»	652.586.636
---	---	-------------

Residui attivi al 31 dicembre 1974 . . . . .	L.	<u>3.780.205.940</u>
--	----	----------------------

## ART. 17.

I residui passivi alla chiusura dell'esercizio 1974 risultano stabiliti nelle seguenti somme:

Somme rimaste da pagare sulle spese impegnate per la competenza propria dell'esercizio 1974 (articolo 13) . . . . .	L.	6.094.657.828
---	----	---------------

Somme rimaste da pagare sui residui degli esercizi precedenti (articolo 15) . . . . .	»	13.600.231.071
---	---	----------------

Residui passivi al 31 dicembre 1974 . . . . .	L.	<u>19.694.888.899</u>
---	----	-----------------------

## LEGISLATURA VI - DISEGNI DI LEGGE E RELAZIONI - DOCUMENTI

## Art. 18.

La situazione finanziaria dell'Azienda di Stato per le foreste demaniali, alla fine dell'esercizio 1974, risulta come appresso:

*Attivo:*

Entrate dell'esercizio 1974 . . . . . L. 10.237.166.134

Diminuzione nei residui passivi lasciati dall'esercizio 1973:

*Accertati:*

al 1° gennaio 1974 . . . . . L. 19.641.789.076

al 31 dicembre 1974 . . . . . » 19.639.572.381

» 2.216.695

Totale dell'attivo . . . L. 10.239.382.829

Saldo passivo al 31 dicembre 1974 . . . » 40.931.544

Totale a pareggio del passivo . . . L. 10.280.314.373

*Passivo:*

Saldo passivo al 31 dicembre 1973 . . . . . L. 34.623.300

Spese dell'esercizio 1974 . . . . . » 10.237.166.134

Diminuzione nei residui attivi lasciati dall'esercizio 1973:

*Accertati:*

al 1° gennaio 1974 . . . . . L. 2.546.109.523

al 31 dicembre 1974 . . . . . » 2.537.584.584

» 8.524.939

Totale del passivo . . . L. 10.280.314.373

## ISTITUTO AGRONOMICO PER L'OLTREMARE

## ART. 19.

Le entrate correnti dell'Istituto agronomico per l'Oltremare, accertate nell'esercizio finanziario 1974 per la competenza propria dell'esercizio medesimo, risultano stabilite dal conto consuntivo dell'Istituto stesso, allegato al conto consuntivo del Ministero degli affari esteri, in . . . . . L. 204.682.305

delle quali furono rimosse e versate . . . . . » 204.282.305

e rimasero da riscuotere . . . . . L. 400.000

## LEGISLATURA VI - DISEGNI DI LEGGE E RELAZIONI - DOCUMENTI

## ART. 20.

Le spese correnti dell'Istituto predetto, impegnate nell'esercizio finanziario 1974 per la competenza propria dell'esercizio medesimo, risultano stabilite in . . . . . L. 204.682.305

delle quali furono pagate . . . . . » 161.057.424

---

e rimasero da pagare . . . . . L. 43.624.881

---

## ART. 21.

I residui passivi alla chiusura dell'esercizio 1973 risultano stabiliti in . . . . . L. 49.745.251

dei quali furono pagati nel 1974 . . . . . » 29.553.579

---

e rimasero da pagare al 31 dicembre 1974 . . . . . L. 20.191.672

---

## ART. 22.

I residui passivi alla chiusura dell'esercizio 1974 risultano stabiliti nelle seguenti somme:

Somme rimaste da pagare sulle spese impegnate per la competenza propria dell'esercizio 1974 (articolo 20) . . . . . L. 43.624.881

Somme rimaste da pagare sui residui degli esercizi precedenti (articolo 21) . . . . . » 20.191.672

---

Residui passivi al 31 dicembre 1974 . . . . . L. 63.816.553

---

## AMMINISTRAZIONE AUTONOMA DEI MONOPOLI DI STATO

## ART. 23.

Le entrate correnti ed in conto capitale del bilancio dell'Amministrazione dei Monopoli di Stato, comprese quelle delle gestioni speciali, accertate nell'esercizio finanziario 1974 per la competenza propria dell'esercizio medesimo, risultano stabilite dal conto consuntivo dell'Amministrazione stessa, allegato al conto consuntivo del Ministero delle finanze, in . . . . . L. 361.234.843.445

delle quali:

furono versate . . . . . L. 340.607.381.524

rimasero da versare . . . . . » 4.347.201.692

---

» 344.954.583.216

---

e rimasero da riscuotere . . . . . L. 16.280.260.229

---

## LEGISLATURA VI - DISEGNI DI LEGGE E RELAZIONI - DOCUMENTI

## ART. 24.

Le spese correnti, in conto capitale e per rimborso di prestiti del bilancio dell'Amministrazione predetta, comprese quelle delle gestioni speciali, impegnate nell'esercizio finanziario 1974 per la competenza propria dell'esercizio stesso, risultano stabilite in . . . . . L. 361.234.843.445

delle quali furono pagate . . . . . » 243.946.844.393

---

e rimasero da pagare . . . . . L. 117.287.999.052

---

## ART. 25.

I residui attivi alla chiusura dell'esercizio 1973 risultano stabiliti in . . . . . L. 50.225.840.696

dei quali nell'esercizio 1974:

furono versati . . . . . L. 10.154.740.699

rimasero da versare . . . . . » 8.832.932.004

---

» 18.987.672.703

---

e rimasero da riscuotere al 31 dicembre 1974 . . . . . L. 31.238.167.993

---

## ART. 26.

I residui passivi alla chiusura dell'esercizio 1973 risultano stabiliti in . . . . . L. 116.279.525.203

dei quali furono pagati nel 1974 . . . . . » 94.282.968.058

---

e rimasero da pagare al 31 dicembre 1974 . . . . . L. 21.996.557.145

---

## ART. 27.

I residui attivi alla chiusura dell'esercizio 1974 risultano stabiliti nelle seguenti somme:

Somme rimaste da riscuotere sulle entrate accertate per la competenza propria dell'esercizio 1974 (articolo 23) . . . . . L. 16.280.260.229

Somme rimaste da riscuotere sui residui degli esercizi precedenti (articolo 25) . . . . . » 31.238.167.993

Somme riscosse e non versate (colonna *p* del riepilogo dell'entrata) . . . . . » 13.180.133.696

---

Residui attivi al 31 dicembre 1974 . . . . . L. 60.698.561.918

---

## LEGISLATURA VI - DISEGNI DI LEGGE E RELAZIONI - DOCUMENTI

## ART. 28.

I residui passivi alla chiusura dell'esercizio 1974 risultano stabiliti nelle seguenti somme:

Somme rimaste da pagare sulle spese impegnate per la competenza propria dell'esercizio 1974 (articolo 24) . . . . .	L.	117.287.999.052
Somme rimaste da pagare sui residui degli esercizi precedenti (articolo 26) . . . . .	»	21.996.557.145
Residui passivi al 31 dicembre 1974 . . . . .	L.	<u>139.284.556.197</u>

## ART. 29.

La situazione finanziaria dell'Amministrazione autonoma dei Monopoli di Stato, alla fine dell'esercizio 1974, risulta come appresso:

*Attivo:*

Entrate dell'esercizio 1974 . . . . .	L.	<u>361.234.843.445</u>
---------------------------------------	----	------------------------

*Passivo:*

Spese dell'esercizio 1974 . . . . .	L.	<u>361.234.843.445</u>
-------------------------------------	----	------------------------

## ARCHIVI NOTARILI

## ART. 30.

È approvato il conto consuntivo degli Archivi notarili per l'esercizio finanziario 1974, nelle risultanze seguenti:

Entrate . . . . .	L.	34.231.126.648
Spese . . . . .	»	27.664.721.823

Avanzo . . . . .	L.	<u>6.566.404.825</u>
------------------	----	----------------------

## AMMINISTRAZIONE DEL FONDO PER IL CULTO

## ART. 31.

Le entrate correnti ed in conto capitale del bilancio dell'Amministrazione del Fondo per il Culto, accertate nell'esercizio finanziario 1974 per la competenza propria dell'esercizio medesimo, risultano stabilite dal conto consuntivo dell'Amministrazione stessa, allegato al conto consuntivo del Ministero dell'interno, in . . . . . delle quali:

furono versate . . . . .	L.	23.554.833.738
rimasero da versare . . . . .	»	2.481.941
		<u>23.557.315.679</u>
e rimasero da riscuotere . . . . .	L.	<u>8.030.931.327</u>

## LEGISLATURA VI - DISEGNI DI LEGGE E RELAZIONI - DOCUMENTI

## ART. 32.

Le spese correnti ed in conto capitale del bilancio dell'Amministrazione predetta, impegnate nell'esercizio finanziario 1974 per la competenza propria dell'esercizio stesso, risultano stabilite in . . . L. 32.203.235.772

delle quali furono pagate . . . » 21.434.868.988

e rimasero da pagare . . . L. 10.768.366.784

## ART. 33.

I residui attivi alla chiusura dell'esercizio 1973 risultano stabiliti in . . . L. 87.172.822

dei quali nell'esercizio 1974:

furono versati . . . L. 14.574.705

rimasero da versare . . . » 1.306.812

» 15.881.517

e rimasero da riscuotere al 31 dicembre 1974 . . . L. 71.291.305

## ART. 34.

I residui passivi alla chiusura dell'esercizio 1973 risultano stabiliti in . . . L. 3.341.156.980

dei quali furono pagati nel 1974 . . . » 1.255.443.327

e rimasero da pagare al 31 dicembre 1974 . . . L. 2.085.713.653

## ART. 35.

I residui attivi alla chiusura dell'esercizio 1974 risultano stabiliti nelle seguenti somme:

Somme rimaste da riscuotere sulle entrate accertate per la competenza propria dell'esercizio 1974 (articolo 31) . . . L. 8.030.931.327

Somme rimaste da riscuotere sui residui degli esercizi precedenti (articolo 33) . . . » 71.291.305

Somme riscosse e non versate (colonna p del riepilogo dell'entrata) . . . » 3.788.753

Residui attivi al 31 dicembre 1974 . . . L. 8.106.011.385

## ART. 36.

I residui passivi alla chiusura dell'esercizio 1974 risultano stabiliti nelle seguenti somme:

Somme rimaste da pagare sulle spese impegnate per la competenza propria dell'esercizio 1974 (articolo 32) . . . L. 10.768.366.784

Somme rimaste da pagare sui residui degli esercizi precedenti (articolo 34) . . . » 2.085.713.653

Residui passivi al 31 dicembre 1974 . . . L. 12.854.080.437

## LEGISLATURA VI - DISEGNI DI LEGGE E RELAZIONI - DOCUMENTI

## ART. 37.

La situazione finanziaria dell'Amministrazione del Fondo per il Culto, alla fine dell'esercizio 1974, risulta come segue:

*Attivo:*

Entrate dell'esercizio 1974 . . . . . L. 31.588.247.006

Diminuzione nei residui passivi lasciati dall'esercizio 1973:

Accertati:

al 1° gennaio 1974 . . . . . L. 4.027.738.087

al 31 dicembre 1974 . . . . . » 3.341.156.980

» 686.581.107

Totale dell'attivo . . . . . L. 32.274.828.113

*Passivo:*

Spese dell'esercizio 1974 . . . . . L. 32.203.235.772

Diminuzione nei residui attivi lasciati dall'esercizio 1973:

Accertati:

al 1° gennaio 1974 . . . . . L. 158.765.163

al 31 dicembre 1974 . . . . . » 87.172.822

» 71.592.341

Totale del passivo . . . . . L. 32.274.828.113

## FONDO DI BENEFICENZA E DI RELIGIONE NELLA CITTÀ DI ROMA

## ART. 38.

Le entrate correnti ed in conto capitale del bilancio del Fondo di beneficenza e di religione nella città di Roma, accertate nell'esercizio 1974 per la competenza propria dell'esercizio medesimo, risultano stabilite dal conto consuntivo di detta Amministrazione, allegato al conto consuntivo del Ministero dell'interno, in . . . . . L. 837.905.009 delle quali:

furono versate . . . . . L. 699.077.095

rimasero da versare . . . . . » 434

» 699.077.529

e rimasero da riscuotere . . . . . L. 138.827.480



## LEGISLATURA VI - DISEGNI DI LEGGE E RELAZIONI - DOCUMENTI

## ART. 39.

Le spese correnti ed in conto capitale del bilancio dell'Amministrazione predetta, impegnate nell'esercizio finanziario 1974 per la competenza propria dell'esercizio medesimo, risultano stabilite

in . . . . .	L.	847.818.214
delle quali furono pagate . . . . .	»	410.480.082
e rimasero da pagare . . . . .	L.	<u>437.338.132</u>

## ART. 40.

I residui attivi alla chiusura dell'esercizio 1973 risultano stabiliti in . . . . .

	L.	126.525.039
dei quali nell'esercizio 1974:		
furono versati . . . . .	L.	415.941
rimasero da versare . . . . .	»	11.276
	»	<u>427.217</u>
e rimasero da riscuotere al 31 dicembre 1974 . . . . .	L.	<u>126.097.822</u>

## ART. 41.

I residui passivi alla chiusura dell'esercizio 1973 risultano stabiliti in . . . . .

	L.	842.489.300
dei quali furono pagati nel 1974 . . . . .	»	636.690.030
e rimasero da pagare al 31 dicembre 1974 . . . . .	L.	<u>205.799.270</u>

## ART. 42.

I residui attivi alla chiusura dell'esercizio 1974 risultano stabiliti nelle seguenti somme:

Somme rimaste da riscuotere sulle entrate accertate per la competenza propria dell'esercizio 1974 (articolo 38) . . . . .	L.	138.827.480
Somme rimaste da riscuotere sui residui degli esercizi precedenti (articolo 40) . . . . .	»	126.097.822
Somme riscosse e non versate (colonna p del riepilogo dell'entrata) . . . . .	»	11.710
Residui attivi al 31 dicembre 1974 . . . . .	L.	<u>264.937.012</u>

## ART. 43.

I residui passivi alla chiusura dell'esercizio 1974 risultano stabiliti nelle seguenti somme:

Somme rimaste da pagare sulle spese impegnate per la competenza propria dell'esercizio 1974 (articolo 39) . . . . .	L.	437.338.132
Somme rimaste da pagare sui residui degli esercizi precedenti (articolo 41) . . . . .	»	205.799.270
Residui passivi al 31 dicembre 1974 . . . . .	L.	<u>643.137.402</u>

## LEGISLATURA VI - DISEGNI DI LEGGE E RELAZIONI - DOCUMENTI

## Art. 44.

La situazione finanziaria del Fondo di beneficenza e di religione nella città di Roma, alla fine dell'esercizio 1974, risulta come segue:

*Attivo:*

Saldo attivo al 1° gennaio 1974 . . . . .	L.	16.017.445
Entrate dell'esercizio 1974 . . . . .		837.905.009

Aumento nei residui attivi lasciati dall'esercizio 1973:

## Accertati:

al 1° gennaio 1974 . . . . .	L.	125.921.903	
al 31 dicembre 1974 . . . . .	»	126.525.039	
			» 603.136

Diminuzione nei residui passivi lasciati dall'esercizio 1973:

## Accertati:

al 1° gennaio 1974 . . . . .	L.	843.281.199	
al 31 dicembre 1974 . . . . .	»	842.489.300	
			» 791.899

Totale dell'attivo . . . L. 855.317.489

*Passivo:*

Spese dell'esercizio 1974 . . . . .	L.	847.818.214
-------------------------------------	----	-------------

Totale del passivo . . . L. 847.818.214

Saldo attivo al 31 dicembre 1974 . . . » 7.499.275

Totale a pareggio dell'attivo . . . L. 855.317.489

## PATRIMONI RIUNITI EX ECONOMALI

## Art. 45.

Le entrate correnti ed in conto capitale dell'Azienda dei patrimoni riuniti ex economali, accertate nell'esercizio finanziario 1974 per la competenza propria dell'esercizio stesso, risultano stabilite dal conto consuntivo dell'Azienda medesima, allegato al conto consuntivo del Ministero dell'interno, in . . . . . L. 512.333.133

delle quali:

furono versate . . . . .	L.	439.973.288	
rimasero da versare . . . . .	»	873.430	
			» 440.846.718

rimasero da riscuotere . . . . . L. 71.486.415

## LEGISLATURA VI - DISEGNI DI LEGGE E RELAZIONI - DOCUMENTI

## ART. 46.

Le spese correnti ed in conto capitale dell'Azienda predetta, impegnate nell'esercizio finanziario 1974 per la competenza propria dell'esercizio stesso, risultano stabilite in . . . . . L. 524.245.499  
 delle quali furono pagate . . . . . » 398.166.889

---

e rimasero da pagare . . . . . L. 126.078.610

---

## ART. 47.

I residui attivi alla chiusura dell'esercizio 1973 risultano stabiliti in . . . . . L. 150.878.637  
 dei quali nell'esercizio 1974 furono riscossi e versati . . . . . » 84.387.703

---

e rimasero da riscuotere al 31 dicembre 1974 . . . . . L. 66.490.934

---

## ART. 48.

I residui passivi alla chiusura dell'esercizio 1973 risultano stabiliti in . . . . . L. 259.495.559  
 dei quali furono pagati nel 1974 . . . . . » 196.471.775

---

e rimasero da pagare al 31 dicembre 1974 . . . . . L. 63.023.784

---

## ART. 49.

I residui attivi alla chiusura dell'esercizio 1974 risultano stabiliti nelle seguenti somme:

Somme rimaste da riscuotere sulle entrate accertate per la competenza propria dell'esercizio 1974 (articolo 45) . . . . . L. 71.486.415  
 Somme rimaste da riscuotere sui residui degli esercizi precedenti (articolo 47) . . . . . » 66.490.934  
 Somme riscosse e non versate (colonna p del riepilogo dell'entrata) . . . . . » 873.430

---

Residui attivi al 31 dicembre 1974 . . . . . L. 138.850.779

---

## LEGISLATURA VI - DISEGNI DI LEGGE E RELAZIONI - DOCUMENTI

## ART. 50.

I residui passivi alla chiusura dell'esercizio 1974 risultano stabiliti nelle seguenti somme:

Somme rimaste da pagare sulle spese impegnate per la competenza propria dell'esercizio 1974 (articolo 46) . . . . .	L.	126.078.610
Somme rimaste da pagare sui residui degli esercizi precedenti (articolo 48) . . . . .	»	63.023.784
Residui passivi al 31 dicembre 1974 . . . . .	L.	<u>189.102.394</u>

## ART. 51.

La situazione finanziaria dell'Azienda dei patrimoni riuniti ex economici, alla fine dell'esercizio 1974, risulta come segue:

*Attivo:*

Saldo attivo al 1° gennaio 1974 . . . . .	L.	5.758.542
Entrate dell'esercizio 1974 . . . . .	»	512.333.133

Aumento nei residui attivi lasciati dall'esercizio 1973:

## Accertati:

al 1° gennaio 1974 . . . . .	L.	143.114.894
al 31 dicembre 1974 . . . . .	»	150.878.637
		<u>7.763.743</u>

Diminuzione nei residui passivi lasciati dall'esercizio 1973:

## Accertati:

al 1° gennaio 1974 . . . . .	L.	263.644.182
al 31 dicembre 1974 . . . . .	»	259.495.559
		<u>4.148.623</u>

Totale dell'attivo . . . . . L. 530.004.041

*Passivo:*

Spese dell'esercizio 1974 . . . . . L. 524.245.499

Totale del passivo . . . . . L. 524.245.499

Saldo attivo al 31 dicembre 1974 . . . . . » 5.758.542

Totale a pareggio dell'attivo . . . . . L. 530.004.041

## LEGISLATURA VI - DISEGNI DI LEGGE E RELAZIONI - DOCUMENTI

## AZIENDA NAZIONALE AUTONOMA DELLE STRADE

## ART. 52.

Le entrate correnti, in conto capitale e per accensioni di prestiti del bilancio dell'Azienda nazionale autonoma delle strade, accertate nell'esercizio finanziario 1974 per la competenza propria dell'esercizio medesimo, risultano stabilite dal conto consuntivo dell'Azienda stessa, allegato al consuntivo del Ministero dei lavori pubblici, in . . . L. 520.658.574.595  
delle quali furono riscosse e versate . . . » 408.505.281.180

---

e rimasero da riscuotere . . . L. 112.153.293.415

---

## ART. 53.

Le spese correnti, in conto capitale e per rimborso di prestiti del bilancio dell'Azienda predetta, impegnate nell'esercizio finanziario 1974 per la competenza propria dell'esercizio medesimo, risultano stabilite in . . . L. 520.658.574.595  
delle quali furono pagate . . . » 333.556.390.601

---

e rimasero da pagare . . . L. 187.102.183.994

---

## ART. 54.

I residui attivi alla chiusura dell'esercizio 1973 risultano stabiliti in . . . L. 714.246.640.426  
dei quali nell'esercizio 1974 furono riscossi e versati . . . » 110.914.408.205

---

e rimasero da riscuotere al 31 dicembre 1974 . . . L. 603.332.232.221

---

## ART. 55.

I residui passivi alla chiusura dell'esercizio 1973 risultano stabiliti in . . . L. 592.958.567.884  
dei quali furono pagati nel 1974 . . . » 274.093.711.295

---

e rimasero da pagare al 31 dicembre 1974 . . . L. 318.864.856.589

---

## LEGISLATURA VI - DISEGNI DI LEGGE E RELAZIONI - DOCUMENTI

## ART. 56.

I residui attivi alla chiusura dell'esercizio 1974 risultano stabiliti nelle seguenti somme:

Somme rimaste da riscuotere sulle entrate accertate per la competenza propria dell'esercizio 1974 (articolo 52) . . . . .	L.	112.153.293.415
Somme rimaste da riscuotere sui residui degli esercizi precedenti (articolo 54) . . . . .	»	603.332.232.221
		<hr/>
Residui attivi al 31 dicembre 1974 . . . . .	L.	715.485.525.636
		<hr/> <hr/>

## ART. 57.

I residui passivi alla chiusura dell'esercizio 1974 risultano stabiliti nelle seguenti somme:

Somme rimaste da pagare sulle spese impegnate per la competenza propria dell'esercizio 1974 (articolo 53) . . . . .	L.	187.102.183.994
Somme rimaste da pagare sui residui degli esercizi precedenti (articolo 55) . . . . .	»	318.864.856.589
		<hr/>
Residui passivi al 31 dicembre 1974 . . . . .	L.	505.967.040.583
		<hr/> <hr/>

## AMMINISTRAZIONE DELLE POSTE E DELLE TELECOMUNICAZIONI

## ART. 58.

Le entrate correnti, in conto capitale e per accensione di prestiti del bilancio dell'Amministrazione delle poste e delle telecomunicazioni, accertate nell'esercizio 1974 per la competenza propria dell'esercizio medesimo, risultano stabilite dal conto consuntivo dell'Amministrazione stessa, allegato al conto consuntivo del Ministero delle poste e delle telecomunicazioni, in . . . . .

	L.	1.343.294.475.843
delle quali furono riscosse e versate . . . . .	»	519.767.244.339
		<hr/>
e rimasero da riscuotere . . . . .	L.	823.527.231.504
		<hr/> <hr/>

## LEGISLATURA VI - DISEGNI DI LEGGE E RELAZIONI - DOCUMENTI

## ART. 59.

Le spese correnti, in conto capitale e per rimborso di prestiti del bilancio dell'Amministrazione predetta, impegnate nell'esercizio 1974 per la competenza propria dell'esercizio medesimo, risultano stabilite in . . . . .

l. 1.343.294.475.843	L.	1.343.294.475.843
» 751.514.939.264	»	751.514.939.264
<hr/>		
e rimasero da pagare . . . . .	L.	591.779.536.579
<hr/> <hr/>		

## ART. 60.

I residui attivi alla chiusura dell'esercizio 1973 risultano stabiliti in . . . . .

l. 1.246.706.516.002	L.	1.246.706.516.002
» 445.249.112.702	»	445.249.112.702
<hr/>		
e rimasero da riscuotere al 31 dicembre 1974 . . . . .	L.	801.457.403.300
<hr/> <hr/>		

## ART. 61.

I residui passivi alla chiusura dell'esercizio 1973 risultano stabiliti in . . . . .

l. 644.761.109.550	L.	644.761.109.550
» 430.541.593.857	»	430.541.593.857
<hr/>		
e rimasero da pagare al 31 dicembre 1974 . . . . .	L.	214.219.515.693
<hr/> <hr/>		

## ART. 62.

I residui attivi alla chiusura dell'esercizio 1974 risultano stabiliti nelle seguenti somme:

Somme rimaste da riscuotere sulle entrate accertate per la competenza propria dell'esercizio 1974 (articolo 58) . . . . .	L.	823.527.231.504
Somme rimaste da riscuotere sui residui degli esercizi precedenti (articolo 60) . . . . .	»	801.457.403.300
<hr/>		

Residui attivi al 31 dicembre 1974 . . . . . L. 1.624.984.634.804

---

---

## ART. 63.

I residui passivi alla chiusura dell'esercizio 1974 risultano stabiliti nelle seguenti somme:

Somme rimaste da pagare sulle spese impegnate per la competenza propria dell'esercizio 1974 (articolo 59) . . . . .	L.	591.779.536.579
Somme rimaste da pagare sui residui degli esercizi precedenti (articolo 61) . . . . .	»	214.219.515.693
<hr/>		

Residui passivi al 31 dicembre 1974 . . . . . L. 805.999.052.272

---

---

## LEGISLATURA VI - DISEGNI DI LEGGE E RELAZIONI - DOCUMENTI

## AZIENDA DI STATO PER I SERVIZI TELEFONICI

## ART. 64.

Le entrate correnti ed in conto capitale del bilancio dell'Azienda di Stato per i servizi telefonici, accertate nell'esercizio finanziario 1974 per la competenza propria dell'esercizio medesimo, risultano stabilite dal conto consuntivo dell'Azienda stessa, allegato al conto consuntivo del Ministero delle poste e delle telecomunicazioni, in delle quali:

furono versate . . . . .	L.	234.494.864.923	
rimasero da versare . . . . .	»	11.135.465	
			» 234.506.000.388
e rimasero da riscuotere . . . . .	L.	213.643.728.450	

## ART. 65.

Le spese correnti, in conto capitale e per rimborso di prestiti del bilancio dell'Azienda predetta, impegnate nell'esercizio finanziario 1974 per la competenza propria dell'esercizio medesimo, risultano stabilite in . . . . .

stabilite in . . . . .	L.	448.149.728.838	
delle quali furono pagate . . . . .	»	209.241.611.222	
e rimasero da pagare . . . . .	L.	238.908.117.616	

## ART. 66.

I residui attivi alla chiusura dell'esercizio 1973 risultano stabiliti in . . . . .

dei quali nell'esercizio 1974:			
furono versati . . . . .	L.	66.688.417.726	
rimasero da versare . . . . .	»	1.800.000.000	
			» 68.488.417.726
e rimasero da riscuotere al 31 dicembre 1974 . . . . .	L.	2.894.606.863	

## ART. 67.

I residui passivi alla chiusura dell'esercizio 1973 risultano stabiliti in . . . . .

dei quali nell'esercizio 1974 furono pagati . . . . .	»	186.951.274.627	
e rimasero da pagare al 31 dicembre 1974 . . . . .	L.	119.651.635.631	

## ART. 68.

I residui attivi alla chiusura dell'esercizio 1974 risultano stabiliti nelle seguenti somme:  
Somme rimaste da riscuotere sulle entrate accertate per la competenza propria dell'esercizio 1974 (articolo 64) . . . . .

	L.	213.643.728.450	
--	----	-----------------	--



## LEGISLATURA VI - DISEGNI DI LEGGE E RELAZIONI - DOCUMENTI

Somme rimaste da riscuotere sui residui degli esercizi precedenti (articolo 66) . . . . .	L.	2.894.606.863
Somme riscosse e non versate (colonna <i>p</i> del riepilogo dell'entrata) . . . . .	»	1.811.135.465
Residui attivi al 31 dicembre 1974 . . . . .	L.	<u>218.349.470.778</u>

## ART. 69.

I residui passivi alla chiusura dell'esercizio 1974 risultano stabiliti nelle seguenti somme:

Somme rimaste da pagare sulle spese impegnate per la competenza propria dell'esercizio 1974 (articolo 65) . . . . .	L.	238.908.117.616
Somme rimaste da pagare sui residui degli esercizi precedenti (articolo 67) . . . . .	»	119.651.635.631
Residui passivi al 31 dicembre 1974 . . . . .	L.	<u>358.559.753.247</u>

## AMMINISTRAZIONE DELLE FERROVIE DELLO STATO

## ART. 70.

Le entrate correnti, in conto capitale e per accensione di prestiti del bilancio dell'Amministrazione delle ferrovie dello Stato, comprese quelle delle gestioni speciali ed autonome, accertate nell'esercizio finanziario 1974 per la competenza propria dell'esercizio medesimo, risultano stabilite dal conto consuntivo dell'Amministrazione stessa, allegato al consuntivo del Ministero dei trasporti e dell'aviazione civile, in . . . . .

Le entrate correnti, in conto capitale e per accensione di prestiti del bilancio dell'Amministrazione delle ferrovie dello Stato, comprese quelle delle gestioni speciali ed autonome, accertate nell'esercizio finanziario 1974 per la competenza propria dell'esercizio medesimo, risultano stabilite dal conto consuntivo dell'Amministrazione stessa, allegato al consuntivo del Ministero dei trasporti e dell'aviazione civile, in . . . . .	L.	5.527.333.354.131
delle quali furono riscosse e versate . . . . .	»	5.069.725.822.196
e rimasero da riscuotere . . . . .	L.	<u>457.607.531.935</u>

## ART. 71.

Le spese correnti, in conto capitale e per rimborso di prestiti del bilancio dell'Amministrazione predetta, comprese quelle delle gestioni speciali ed autonome, impegnate nell'esercizio finanziario 1974, risultano stabilite in . . . . .

Le spese correnti, in conto capitale e per rimborso di prestiti del bilancio dell'Amministrazione predetta, comprese quelle delle gestioni speciali ed autonome, impegnate nell'esercizio finanziario 1974, risultano stabilite in . . . . .	L.	5.527.333.354.131
delle quali furono pagate . . . . .	»	4.644.294.329.270
e rimasero da pagare . . . . .	L.	<u>883.039.024.861</u>

## ART. 72.

Il riassunto generale dei risultati delle entrate e delle spese dell'Amministrazione delle ferrovie dello Stato, di competenza dell'esercizio 1974, risulta così stabilito:

Entrate (escluse le gestioni speciali ed autonome) . . . . .	L.	2.560.023.009.231
Entrate delle gestioni speciali e autonome . . . . .	»	2.967.310.344.900
	L.	<u>5.527.333.354.131</u>

## LEGISLATURA VI - DISEGNI DI LEGGE E RELAZIONI - DOCUMENTI

Spese (escluse le gestioni speciali ed autonome) . . . . .	L.	2.560.023.009.231
Spese delle gestioni speciali ed autonome . . . . .	»	2.967.310.344.910
		<u>L. 5.527.333.354.131</u>

## ART. 73.

I residui attivi alla chiusura dell'esercizio 1973 risultano stabiliti in . . . . .	L.	677.327.956.320
dei quali nell'esercizio 1974 furono riscossi e versati . . . . .	»	397.498.075.741
e rimasero da riscuotere al 31 dicembre 1974 . . . . .	L.	<u>279.829.880.579</u>

## ART. 74.

I residui passivi alla chiusura dell'esercizio 1973 risultano stabiliti in . . . . .	L.	1.451.884.387.113
dei quali nell'esercizio 1974 furono pagati . . . . .	»	949.728.029.580
e rimasero da pagare al 31 dicembre 1974 . . . . .	L.	<u>502.156.357.533</u>

## ART. 75.

I residui attivi alla chiusura dell'esercizio 1974 risultano stabiliti nelle seguenti somme:		
Somme rimaste da riscuotere sulle entrate accertate per la competenza propria dell'esercizio 1974 (articolo 70) . . . . .	L.	457.607.531.935
Somme rimaste da riscuotere sui residui degli esercizi precedenti (articolo 73) . . . . .	»	279.829.880.579
Residui attivi al 31 dicembre 1974 . . . . .	L.	<u>737.437.412.514</u>

## ART. 76.

I residui passivi alla chiusura dell'esercizio 1974 risultano stabiliti nelle seguenti somme:		
Somme rimaste da pagare sulle spese impegnate per la competenza propria dell'esercizio 1974 (articolo 71) . . . . .	L.	883.039.024.861
Somme rimaste da pagare sui residui degli esercizi precedenti (articolo 74) . . . . .	»	502.156.357.533
Residui passivi al 31 dicembre 1974 . . . . .	L.	<u>1.385.195.382.394</u>